并募集配套资金（以下简称“本次交易”）已经公司第七届董事会第十九次会议

审议通过。鉴于本次发股及支付现金购买资产构成上市公司重大资产重组，为保

障公司中小投资者知情权，维护中小投资者利益，根据《国务院办公厅关于进一

步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发[2013]110 号）、

《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17 号）、

《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（中国

证券监督管理委员会公告[2015]31 号）等相关规定，现将本次交易摊薄即期回

报对公司每股收益的影响及公司拟采取的措施说明如下：

一、本次交易的基本情况

（一）发行股份及支付现金购买资产

公司拟通过发行股份及支付现金方式购买祺创投资、张桔洲、吴瑞敏、禹航

基金持有的爱创天杰 100%股权；亚海资产、朱春良、李薇、禹航基金持有的亚

海恒业 100%股权；张耀东、苟剑飞、易车科技、禹航基金持有的智阅网络 100%

股权；引航基金、汤雪梅、张彬、一百动力、于辉持有的数字一百 100%股权，

本次交易对价总计为 327,600.00 万元，其中股份支付 166,671.40 万元，现金支

2

付 160,928.60 万元。本次购买资产的定价基准日为科达股份审议本次重大资产

重组事项的第七届董事会第十九次会议决议公告日，经交易各方协商，选取基准

日前 60 个交易日股票均价的 90%作为本次购买资产的发行价，即 18.85 元/股。

（二）发行股份募集配套资金

公司拟通过询价方式向不超过 10 名特定对象非公开发行股份募集配套资金

不超过 300,000.00 万元。扣除本次重组相关费用后，其中：160,928.60 万元用

于支付交易对方的现金对价，20,000.00 万元用于互联网数字营销服务平台项目

所需资金，剩余资金用于补充公司流动资金。上市公司向特定投资者非公开发行

股份募集配套资金的定价原则为询价发行，定价基准日为科达股份审议本次重大

资产重组事项的第七届董事会第十九次会议决议公告日，发行价格不低于定价基

准日前 20 个交易日股票均价 90%，即 19.45 元/股。最终发行价格将在公司取得

中国证监会关于本次发行的核准批文后，根据询价结果由公司董事会根据股东大

会的授权与本次交易的独立财务顾问（保荐机构）协商确定。

二、本次交易对每股收益的影响

根据公司 2015 年年度报告及天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的备

考合并财务报表《审阅报告》（天健审[2016]1212 号）显示，公司交易前后每股

收益情况如下所示：

单位：元/股

指标
2015 年

交易前 交易后

归属于公司普通股股东的净

利润

基本每股收益 0.23 0.25

稀释每股收益 0.23 0.25

扣除非经常性损益后归属于

公司普通股股东的净利润

基本每股收益 0.16 0.26

稀释每股收益 0.16 0.26

从本次交易完成前后每股收益的对比情况看，扣非前后每股收益显著增加，

公司认为本次交易将增强公司的盈利能力，增厚每股收益，提升公司的股东回报。

但是如果标的公司经营业绩未达预期，则本次非公开发行存在即期回报被摊薄的

风险。

三、本次交易的必要性、合理性及与公司现有业务相关性的分析

3

（一）本次交易的必要性

1、上市公司确立“聚焦行业+数据服务”的核心战略

科达股份原主营业务为各级公路、市政基础设施、桥隧、水利等工程项目的

建设施工及房地产开发销售。由于国内经济面临下行压力，公司原有主营业务也

因此受到较大影响。为突破上市公司的发展困境，培育新的有发展前景的业务，

提升公司的竞争力，增强公司盈利能力，从而为公司股东创造更大的价值，上市

公司于 2015 年 9 月实施重大资产重组，收购百孚思、上海同立、华邑营销、雨

林木风和派瑞威行等五家公司，初步构建起一条包含品牌管理、创意策划、线上

营销、线下执行、广告代理、网络推广等服务在内的，囊括汽车、电商、快速消

费品等行业主要客户的互联网营销链条。

上市公司通过前次重组，迅速切入具有良好发展前景的数字营销行业，尤其

是移动互联网的快速发展进一步推动了数字营销行业的爆发性增长，从而也为上

市公司未来的长远发展奠定了良好的行业基础。

在前次重组及整合的基础上，上市公司确立了“聚焦与裂变”的发展模式，